Nº 154, sexta-feira, 11 de agosto de 2017 57ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017081100057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EXTRATO DE DISTRATO

OBJETO: Extinção do Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos Nº 04/2017, celebrado entre o Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Piauí e Beatriz da Costa Carvalho.
Data da Extinção: 02/08/2017.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS CURRAIS NOVOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 4/2017

O IFRN Campus Currais Novos torna público o resultado do
certame supracitado, sendo vencedora a empresa TKS Segurança Pri-
vada LTDA (07.774.050/0004-18).

ANDREILSON OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral

(SIDEC - 10/08/2017) 158366-26435-2017NE800039

CAMPUS IPANGUAÇU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 232/2017 - UASG 158367

Número do Contrato: 83/2016. Nº Processo: 23037030707201785.
DISPENSA Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
08324196000181. Contratado : COMPANHIA ENERGETICA DO
RIO GRANDEDO NORTE COSERN. Objeto: Prorrogação da vi-
gencia contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 11/07/2017 a 10/07/2018. Valor Total: R$450.000,00. Fon-
te: 112000000 - 2017NE800007. Data de Assinatura: 10/07/2017.

(SICON - 10/08/2017) 158367-26435-2017NE800008

CAMPUS MACAU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 111/2017 UASG 158375

Número do Contrato: 39/2016. Nº Processo: 23135015766201715.
PREGÃO SRP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
02773312000163. Contratado : CONSTRUTORA SOLARES LTDA -
EPP -.Objeto: Prorrogação de prazo do referido contrato. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações legais. Vigência: 01/05/2017 a
30/04/2018. Valor Total: R$456.252,84. Fonte: 112000000 -
2017NE800002. Data de Assinatura: 28/04/2017.

(SICON - 10/08/2017) 158375-26435-2017NE800047

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 205/2017 - UASG 158375

Número do Contrato: 82/2014. Nº Processo: 23135025908201752.
PREGÃO SRP Nº 5/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
04008185000131. Contratado : INTERFORT SEGURANCA DE VA-
LORES -EIRELI. Objeto: Prorrogação de vigência do referido con-
trato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Vigência: 01/07/2017 a 30/06/2018. Valor Total: R$232.486,80. Fon-
te: 112000000 - 2017NE800013. Data de Assinatura: 30/06/2017.

(SICON - 10/08/2017) 158375-26435-2017NE800047

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 227/2017 - UASG 158375

Número do Contrato: 91/2015. Nº Processo: 23135030622201799.
PREGÃO SRP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
00544298000109. Contratado : ART SERVICE EMPREENDIMEN-
TOS E -SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogação de prazo do re-
ferido contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
legais. Vigência: 01/10/2017 a 30/09/2018. Valor Total:
R$425.969,28. Fonte: 112000000 - 2017NE800010. Data de Assi-
natura: 09/08/2017.

(SICON - 10/08/2017) 158375-26435-2017NE800047

CAMPUS NATAL-CENTRAL

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 18/2016

O IFRN Campus Natal-Central torna público o resultado do
certame supracitado, sendo vencedora a empresa: ORBITAL PRO-
DUTOS PARA LABORATORIOS LTDA - ME, CNPJ:
71.443.667/0001-07.

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO
Ordenador de despesas

(SIDEC - 10/08/2017) 158369-26435-2017NE800112

PREGÃO No- 23/2016

O IFRN Campus Natal-Central torna público o resultado do
certame supracitado, sendo vencedoras as empresas: EDNALDO LO-
PES GONCALVES, CNPJ: 09.388.117/0001-69; F. E. F. DA SILVA,
CNPJ: 20.997.600/0001-83; GOLD COMERCIO E INDUSTRIA LT-
DA - ME, CNPJ: 40.787.863/0001-75; J NUNES DISTRIBUIDORA
DE ALIMENTOS EIRELI - EPP , CNPJ: 21.172.344/0001-58; K S
RODRIGUES DA SILVA - EPP, CNPJ: 16.904.514/0001-01; MA-
RACAJAU DISTRIBUIDORA LTDA - EPP,, CNPJ:
22.720.363/0001-34; MAX LEAL SOLANO CAVALCANTE, CNPJ:
09.341.816/0001-53; SMART COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
- ME, CNPJ: 15.305.946/0001-33; VANDERLEA VIEIRA GALDI-
NO - ME, CNPJ: 01.500.212/0001-09.

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO
Ordenador de despesas

(SIDEC - 10/08/2017) 158369-26435-2017NE800112

CAMPUS NOVA CRUZ

EDITAL No- 35, DE 9 DE AGOSTO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor Geral do Campus Nova Cruz do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte - IFRN,
no uso de suas atribuições, em conformidade com a Portaria Nº
1787/2013 - Reitoria/IFRN, publicada no D.O.U. em 3 de janeiro de
2014, torna pública a abertura das inscrições para Processo Seletivo
Simplificado, destinado à seleção e à posterior contratação, por tempo
determinado, de PROFESSOR VISITANTE OU VISITANTE ES-
TRANGEIRO para atuar no apoio à execução dos programas de pós-
graduação stricto sensu, aprimoramento de programas de ensino, pes-
quisa e extensão, execução de programas de capacitação docente e
intercâmbio científico e tecnológico. O processo ocorrerá de acordo
com as normas a seguir:

I. Das inscrições:
Período: 8h00min do dia 14 de agosto de 2017 às 23h59min

do dia 25 de agosto de 2017.
Local: através do preenchimento da ficha de inscrição lo-

calizada no site do IFRN (http://www.ifrn.edu.br).
Taxa: R$ 260,00 - a ser paga através de Guia de Reco-

lhimento da União (GRU) gerado no ato da inscrição, em qualquer
agência bancária até o vencimento.

O candidato poderá acessar a cópia completa do Edital no
site do IFRN (http://www.ifrn.edu.br/).

II. Da Remuneração Inicial Bruta, do Cargo, do Regime de
Trabalho, das Matérias/Disciplinas, das Vagas, da Habilitação/Requi-
sito Mínimo:

Os salários a serem percebidos pelos candidatos contratados
correspondem a uma remuneração inicial bruta de R$ 5.444,81, que
corresponde ao Vencimento Básico (VB) da Classe D-V, Nível 1 da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
podendo ser acrescidos do valor da Retribuição por Titulação (RT) e
de vantagens, benefícios e adicionais previstos na legislação. Função:
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Visitante/Visitante
Estrangeiro. Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2017 - UASG 158141

Nº Processo: 23419000864201771. PREGÃO SRP Nº 4/2017. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado
: SEGUROS SURA S.A. -.Objeto: Contratação de Serviços de Seguro
Veicular para Frota do IFRS - Reitoria e Campi. Fundamento Legal:
Artigo 61, parágrafo único, da Lei 8666/93. Vigência: 01/07/2017 a
01/07/2018. Valor Total: R$100.237,60. Fonte: 112000000 -
2017NE800277. Data de Assinatura: 30/06/2017.

(SICON - 10/08/2017) 158141-26419-2017NE800018

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 53/2017 UASG 158141

Nº Processo: 23419000755201754 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica para a prestação dos serviços continuados
de Portaria para a Reitoria do IFRS. Total de Itens Licitados: 00002.
Edital: 11/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h30 às 17h30. En-
dereço: Rua General Osório, 348 - Centro Centro - BENTO GON-
CALVES - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158141-
05-53-2017. Entrega das Propostas: a partir de 11/08/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/08/2017
às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Vide
edital.

OSVALDO CASARES PINTO
Reitor

(SIDEC - 10/08/2017) 158141-26419-2017NE800018

CAMPUS IBIRUBÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158675

Número do Contrato: 64/2016. Nº Processo: 23366000397201661.
PREGÃO SRP Nº 66/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
19087201000104. Contratado : AIRTON WEIMER - ME -.Objeto:
Renovação contratual por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art.
57, inciso II da Lei 8.666/93. Vigência: 12/08/2017 a 12/08/2018.
Data de Assinatura: 08/08/2017.

(SICON - 10/08/2017) 158675-26419-2017NE800046

EDITAL Nº 29/2017, DE 9 DE AGOSTO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETORA-GERAL DO CAMPUS IBIRUBA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura das
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de Professor Substituto para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público.

1. DAS VAGAS

Va g a s Carga horária semanal Área/Disciplina Requisito
01 20 horas Engenharia Mecânica Graduação em Engenharia Mecânica, e/ou Engenharia Metalúrgica, e/ou

Engenharia de Materiais.)
01 40 horas Física Licenciatura em Física, e/ou Bacharelado em Física com Formação Pe-

dagógica
01 40 horas Matemática Licenciatura em Matemática, e/ou Bacharelado em Matemática com For-

mação Pedagógica

2. DAS INSCRIÇÕES:
2.1 Período: 09/08/2017 a 18/08/2017.
2.2 Horário: de Segunda à Sexta-feira, das 08h00min às 12h00 min e das 13h00 min às 17h00min.
2.3 Local: as inscrições serão realizadas através de formulário próprio, disponível no site da Instituição: www.ibiruba.ifrs.edu.br que

deverá ser entregue diretamente na Unidade de Gestão de Pessoas do Campus Ibirubá, na rua Rua Nelsi Ribas Fritsch, 1111 - Bairro Esperança
- Ibirubá/RS, CEP: 98200-000.

2.4 A inscrição poderá, ainda, ser efetivada por correspondência enviada via SEDEX para o endereço informado no item 2.3 acima,
desde que postada até o último dia das inscrições.

3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
3.1 avaliação dos candidatos inscritos no Processo Seletivo será realizada através de prova de títulos e de desempenho didático.
3.2 O candidato selecionado será contratado por tempo determinado, por um período de até 1(um) ano, admitida a prorrogação, no

interesse da administração, até o prazo máximo de 2(dois) anos.
3.3 O prazo de validade do processo seletivo simplificado será de 2(dois) anos, a contar da data de homologação do resultado no Diário

Oficial da União.
3.2 O Edital de abertura, contendo todas as informações relativas ao processo seletivo, encontra-se disponível na íntegra no site Oficial

do Campus: www.ibiruba.ifrs.edu.br.

MIGACIR TRINDADE DUARTE FLÔRES

M AT É R I A /
DISCIPLINA

VAGAS PA-
RA

O CAMPUS

NOVA CRUZ

H A B I L I TA Ç Ã O
/ REQUISITO MÍNIMO

Física 01 Doutorado em Física ou áreas
afins, com Licenciatura em Físi-

ca.

III. Da validade:
O Processo Seletivo terá validade de 02 (dois) anos, a contar

da data em que for publicada a homologação do resultado final no
Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período.

MÁRCIO SILVA BEZERRA

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-11T00:03:08-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial